
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.247 23 de agosto de 2023 Página 19

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

SAD

Fornecimento de 
vale- transporte

33904901
33904902

10.77101.04.122.0023.4591.0001 0150000001

12.000,00
1.400,00

144.000,00
16.800,00

Serviços de 
rastreamento do 
cartão eletrônico

33904902

804,00 9.648,00

Personalização 
e formatação de 
cartão eletrônico

295,75 3.549,00

Subtotal 14.499,75 173.997,00
Valor:

O valor mensal é de R$ 14.499,75 (catorze mil, quatrocentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos) e o valor global de 
R$ 173.997,00 (cento e setenta e três mil e novecentos e noventa e sete reais)

Amparo Legal: A legislação aplicável a este Termo é a Lei Federal 8.666/93, art.25, inciso I, art.57, inciso II, no Decreto 
Estadual n. 11.227/2003 e as demais normativas e disposições aplicáveis à licitação e aos contratos 
administrativos.

Ordenador de 
Despesas: Daynler Martins Leonel

Do Prazo: Fica prorrogado o prazo de vigência deste Contrato de Adesão n. 019/2019, por mais 12 (doze) meses, 
pelo período de 21 de Agosto de 2023 à 20 de Agosto de 2024.

Data da Assinatura: 21/08/2023
Assinam: Daynler Martins Leonel e Robson Luís Strengari

Procuradoria-Geral do Estado

EDITAL ESAP/PGE/MS/N. 2, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.

Prorroga o prazo para apresentação de trabalhos a fim de que sejam se-
lecionados para publicação na Revista da Procuradoria-Geral do Estado 
de Mato Grosso do Sul.

A DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DA ADVOCACIA PÚBLICA DA PROCURADORIA-GERAL DO ES-
TADO, no uso das atribuições conferidas pelo parágrafo único do art. 1° da Resolução PGE/MS/N. 265, de 20 de 
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 9.973, de 28 de agosto de 2019, e suas alterações, torna 
público que o prazo para apresentação de trabalhos a fim de que sejam selecionados para publicação na edição n. 
19 da Revista da Procuradoria-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul foi prorrogado até o dia 22 de setembro 
de 2023, ficando os demais requisitos constantes no Edital ESAP/PGE/MS/N. 1, de 28 de junho de 2023, publi-
cado no Diário Oficial Eletrônico n. 11.197, de 29 de junho de 2023, inalterados.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2023.

LUDMILA DOS SANTOS RUSSI
Diretora da Escola Superior da Advocacia Pública da 
Procuradoria-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul

ATO CGPGE/MS/Nº 27, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.

Fixa data para a realização de Correição Ordinária nos órgãos de atuação 
da Procuradoria-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul mencionados, e dá 
outras providências.

A CORREGEDORA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso das atribuições conferidas pelo art. 14, III, e § 2º, da Lei Complementar nº 95, de 26 de dezembro de 
2001, com redação dada pela Lei Complementar nº 215, de 12 de maio de 2016, e pelo art. 2º, III, c.c. art. 39 a 
44, do Regimento Interno da Corregedoria-Geral da Procuradoria-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul,

RESOLVE:

Art. 1º Realizar correição ordinária nos órgãos de atuação da Procuradoria-Geral do Estado de Mato 
Grosso do Sul, nas datas especificadas no quadro abaixo:

ANO 2023

Município Órgão Correicionado Mês Dia(s) da 
Visita:



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.247 23 de agosto de 2023 Página 20

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo 
Grande

Coordenadoria Jurídica da Procuradoria-Geral do Estado no Escritó-
rio de Parcerias Estratégicas (CJUR/EPE), sito na Rua Pedro Couti-
nho, 53, Centro, CEP 79.020-280, Campo Grande/MS.

Setembro

04/09/2023

Coordenadoria Jurídica da Procuradoria-Geral do Estado na Secre-
taria de Estado de Educação (CJUR/SED), sito na Av. Des. José Nu-
nes da Cunha, s/n, Parque dos Poderes - Bloco IV, CEP 79.031-310, 
Campo Grande/MS.

21/09/2023

Coordenadoria Jurídica da Procuradoria-Geral do Estado na Secre-
taria de Estado de Fazenda (CJUR/SEFAZ), sito na Av. Des. José 
Nunes da Cunha, s/n, Parque dos Poderes - Bloco II, CEP 79.031-
310, Campo Grande/MS.

Outubro

19/10/2023

Coordenadoria Jurídica da Procuradoria-Geral do Estado na Secre-
taria de Estado de Governo e Gestão Estratégica (CJUR/SEGOV), 
sito Av. Poeta Manoel de Barros, s/n., Parque dos Poderes – Bloco 
VIII, CEP 79.031-350, Campo Grande/MS.

26/10/2023

Coordenadoria Jurídica da Procuradoria-Geral do Estado na Secre-
taria de Estado de Administração (CJUR/SAD), sito na Av. Des. José 
Nunes da Cunha, s/n, Parque dos Poderes - Bloco I, CEP 79.031-
310, Campo Grande/MS.

Novembro

13/11/2023

Coordenadoria Jurídica da Procuradoria-Geral do Estado na Secre-
taria de Executiva de Licitação (CJUR/SEL), sito na Av. Des. José 
Nunes da Cunha, s/n, Parque dos Poderes - Bloco II, CEP 79.031-
310, Campo Grande/MS.

13/11/2023

Coordenadoria Jurídica da Procuradoria-Geral do Estado na Secre-
taria de Estado de Infraestrutura e Logística (CJUR/SEILOG), sito 
na Av. Des. José Nunes da Cunha, s/n, Parque dos Poderes - Bloco 
II, CEP 79.031-310, Campo Grande/MS.

23/11/2023

Coordenadoria Jurídica da Procuradoria-Geral do Estado na Secre-
taria de Saúde (CJUR/SES), sito na Av. Poeta Manoel de Barros, 
s/n., Parque dos Poderes – Bloco VII, CEP 79.031-350, Campo 
Grande/MS.

Dezembro

1º/12/2023

Procuradoria de Saúde (PS), sito na Av. Poeta Manoel de Barros, 
s/n., Parque dos Poderes – Bloco VII, CEP 79.031-350, Campo 
Grande/MS.

1º/12/2023

Art. 2º Divulgar às autoridades e à população em geral que estará à disposição dos interessados nas 
respectivas datas, nas sedes dos órgãos acima, para receber informações sobre os seus serviços prestados.

Art. 3º As informações das autoridades e da população em geral acerca dos serviços prestados pelos 
órgãos acima identificados poderão, também, serem recebidas pelo telefone (67) 3318-2601, pelo e-mail cor-
regedoria@pge.ms.gov.br e pela Plataforma Integrada de Ouvidoria e Acesso à Informação Fala.BR (https://
falabr.cgu.gov.br/publico/Manifestacao/SelecionarTipoManifestacao.aspx?ReturnUrl=%2f).

Campo Grande/MS, 21 de agosto de 2023.

Fabíola Marquetti Sanches Rahim
Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado.

Secretaria de Estado de Educação

Extrato do Contrato N° 0050/2023 GL/COGESP/SED 				        Nº Cadastral 22510
Processo: 29/028.047/2023
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio da Secretaria de Estado de Educação-

SED e JP ENGENHARIA LTDA
Objeto: Serviços de ampliação de blocos de salas de aula e construção de passarela na EE. 

Professor José Pereira Lins, no município de Dourados/MS.
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão a conta da dotação 

assim discriminada:

Unidade Orçamentária Funcional Programática Natureza da Despesa Fonte

290101 10.29101.12.361.2046.4088.0003 44905137 0150010011


